**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY**

**Prevence rizikového chování
na základní škole**

Prevention of risk behavior in basic school

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

2010

ROMAN KURZ

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně za použití uvedené literatury a ostatních zdrojů informací, které uvádím v závěru práce a souhlasím s půjčováním této práce pro studijní účely.

V Horním Třeboníně dne 16. března 2010

.....
Roman Kurz

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi jakýmkoliv způsobem pomáhali při vypracování této práce. Největší díky patří vedoucí práce paní docentce Evě Šotolové za podporu, cenné rady, podněty a hlavně za trpělivost a ochotu.

Motto:

„ Nejsnadnější způsob jak ztratit důvěru a úctu mladých, je dávat jim nekonečné rady.“

Ernest Hemingway

ANOTACE

Bakalářská práce s názvem Prevence rizikového chování na základní škole si vymezuje jako cíl nastínit dané problematiku pro začínající školní metodiky prevence, kteří se potřebují s tematikou prevence na základní škole seznámit. Čtenáři v ní najdou základní terminologii, vymezení rizikového chování a jeho popis. Objevují se zde také možné příčiny vzniku rizikového chování nebo standardní náplň činnosti školního metodika prevence. V neposlední řadě práce seznamuje s Minimálním preventivním programem a Školním programem proti šikanování konkrétní základní školy. Najdeme zde také ukázkou dotazníku a jeho statistické vyhodnocení, který sloužil k odhalení možného rizikového chování na ZŠ.

ANNOTATION

Das Ziel der Bakalar – Arbeit „Prävention des Risikoverhaltens auf der Grundschule“ ist eine Skizze der erwähnten Problematik, bestimmt für die Anfänger im Fach (im Bereich) der Methodik der Prävention in Schulen, die es beabsichtigen, sich mit dem obengenannten Thema bekannt zu machen. Die Leser finden darin die elementare Terminologie, die Abgrenzung des Risikoverhaltens und dessen Beschreibung. Weiterhin findet man hier die möglichen Ursachen für die Entstehung des Risikoverhaltens oder eine Beschreibung der üblichen Tätigkeit des Methodisten für Prävention in Schulen. Nicht zuletzt informiert diese Arbeit über das Minimale präventive Programm und das Schulprogramm gegen Schikane auf einer konkreten Grundschule. Zu finden ist hier auch ein Musterfragebogen, der zur Entdeckung von möglichen Risikoverhalten auf der Grundschule beitrug und dessen statistische Auswertung.

OBSAH

Úvod..... 8
Teoretická část
1 Význam slova prevence..... 9
2 Druhy prevence..... 9
2.1 Prevence primární..... 9
2.2 Prevence sekundární 11
2.3 Prevence terciární..... 11
3 Co řadíme k rizikovému chování..... 11
4 Přehled druhů rizikového chování..... 12
4.1 Záškoláctví..... 12
4.2 Šikana..... 13
4.3 Rasismus..... 14
4.4 Xenofobie..... 14
4.5 Vandalismus..... 14
4.6 Delikvence..... 15
4.7 Návykové látky..... 15
4.8 Tabák..... 15
4.9 Alkohol..... 16
4.10 Onemocnění spojené s rizikovým chováním..... 16
4.11 Politický a náboženský extremismus..... 16
4.12 Netolismus..... 17
4.13 Gambling..... 17
4.14 Domácí násilí..... 18
4.15 Týrání a zneužívání dětí..... 18
4.16 Ohrožování mravní výchovy mládeže..... 18
4.17 Poruchy příjmu potravy..... 19
5 Možné příčiny vzniku rizikového chování..... 19

6 Kdo provádí prevenci na ZŠ..... 19
6.1 Standardní činnosti školního metodika prevence..... 20
6.1.1 Metodické a koordinační činnosti..... 20
6.1.2 Informační činnost..... 21
6.1.3 Poradenská činnost..... 21
7 Vzdělávání školních metodiků..... 22
Praktická část
8 Minimální preventivní program ZŠ Chvalšiny..... 23
9 Školní program proti šikanování ZŠ Chvalšiny..... 28
10 Dotazník rizikového chování..... 32
Závěr..... 39
Seznam literatury..... 40

ÚVOD

Ve své bakalářské práci s názvem Prevence rizikového chování na základní škole bych se chtěl věnovat v teoretické části hlavně vymezení pojmu a náplně prevence. Vzpomínám si, jak bylo pro mě velmi obtížné, když mi byla na základní škole, kde učím, svěřena funkce metodika prevence, protože jsem neměl příliš představu, co daná činnost přesně obnáší a k potřebným informacím jsem se dostával poměrně obtížně.

V „praktické části“ bych chtěl seznámit s konkrétním Minimálním preventivním programem, který jsem vytvořil pro naši školu, Školním programem proti šikanování a v neposlední řadě také s dotazníkovým šetřením, které jsem provedl podle potřeb naší školy.

Tato práce má za cíl seznámit a nastínit prevenci rizikového chování na základní škole, protože v současné době se jedná o aktuální téma, které se skloňuje ve všech pádech v médiích i v široké veřejnosti a pro pedagogickou veřejnost se možná jedná o téma číslo jedna. Některé s forem rizikového chování velmi stěžují pedagogické působení na žáky a stěžují také edukační proces. V práci používám i starší termín pro označení rizikového chování, a to termín sociálně patologické jevy, i když si uvědomuji, že jej MŠMT plně nahrazuje pojmem rizikové chování, který je jednotný s trendy Evropské unie a používá se i v souladu s plánovanou novelizací školského zákona.

Prevenci rizikového chování byl dán také prostor při tvorbě Školního vzdělávacího programu (ŠVP), kdy bylo možné zavést přímo do výuky předměty, které by se danou tematikou zabývaly. V rámci ŠVP, ale musí být plněna průřezová témata, která mají k prevenci rizikového chování velmi blízko např. osobnostní výchova aj. Velká změna v našem základním školství nastala, když jsou u dětí posilovány klíčové kompetence, které jsou nezbytné pro život ve společnosti každého člověka. Jestliže je v dětech např. posilováno zdravé sebevědomí, jsou tyto děti mnohem méně ohroženy rizikovým chováním, protože nemají potřebu si cokoliv dokazovat, případně na sebe poutat pozornost.

1 VÝZNAM SLOVA PREVENCE

Podle pedagogického slovníku prevence znamená – „*soubor opatření zaměřených na předcházení nežádoucím jevům, zejména onemocnění, poškození, sociálněpatologickým jevům*“ (Průcha, 2003, s.178).

Slovník cizích slov vysvětluje pojem prevence jako „*předcházení něčemu, ochrana před něčím*“ (Linhart, 2003, s. 303).

2 DRUHY PREVENCE

Prevenici jako takovou lze rozdělit dle Novotné a Kremličkové (1997) do třech větších kategorií, a to na prevenci

1. **primární**
2. **sekundární**
3. **terciární**

2.1 Prevence primární

Primární prevencí rozumíme veškeré konkrétní aktivity realizované s cílem předejít problémům a následkům sociálně patologických jevů, případně minimalizovat jejich negativní dopad, včetně dalšího šíření.

Primární prevence spojuje všechny aktivity zaměřené k tomu, aby kontakt s některým se sociálně patologických jevů vůbec nemusel vzniknout (Novotná, Kremličková, 1997).

Karel Nešpor (2007) vidí cíl primární prevence u návykových látek včetně tabáku v odrazení od jeho užívání nebo oddálení do pozdějšího věku, kdy už jsou dospívající relativně odolnější.

Nejčastější otázkou kladenou k primární prevenci, která zaznívá v celé řadě odborných nebo společenských časopisů zní:

Lze určitou snahou ze strany kantorů předejít některé formě rizikového chování?

Aby primární prevence měla smysl, musí splňovat některé zásady efektivity:

- začíná co nejdříve a odpovídá věku,
- činnosti jsou co nejvíce interaktivní,
- zahrnuje podstatnou část žáků školního kolektivu,
- realizovaný program bere v úvahu místní specifika,
- program je komplexní a využívá více strategií (např. prevenci ve školním prostředí, mimoškolní prostředí i práci s rodiči),
- dlouhodobý a soustavný program obsahuje celé spektrum rizikového chování, ale dílčí aktivity jsou zaměřeny na konkrétní jev (Nešpor, 2007).

Jako **neúčinnou primární prevenci** označuje Metodický pokyn MŠMT k primární prevenci (2007) tyto činnosti:


[…]

Házení židlí po spol. 1 ----- 1
Braní osobních věcí 1 ----- 1
Ponižování 10 9 19
Strkání hlavy do koše 1 ----- 1
Tahání za vlasy 2 ----- 2
Postrkování 1 ----- 1
Provokování 1 ----- 1
Shazování věcí 1 ----- 1

U vyhodnocování této otázky jsem použil pouze součet odpovědí u jednotlivých konfliktních situací. Z odpovědí vyplynulo, že mezi nejčastější konflikty patří verbální projevy jako jsou nadávky, pomlouvání, posměch atd., ale ani fyzické projevy jako je bití, kopání, fackování nelze opomenout.

Míváš s nějakými spolužáky z jiných tříd častější konflikty?

Odpověď Chlapec Dívka Celkem Vyjádření v procentech
ANO 25 19 44 41,12%
NE 31 32 63 58,88%
celkem 56 51 107 100%

Na tuto otázku odpovědělo všech 107 dotázaných. Téměř 59% odpovědělo, že s žáka z ostatních tříd konflikty nemá. Poměr mezi chlapci a děvčaty byl vyrovnaný (31 chlapců a 32 dívek). Myslím, že k této situaci přispívá naše snaha posledních let, kdy při celoškolních akcích děláme průřezy jednotlivými ročníky, které pak při různých činnostech tvoří skupinu a musí vzájemně spolupracovat a pomáhat si.

Při vyhodnocování jakýchkoliv výsledků získaných pomocí dotazníku, musíme počítat s určitým procentem žáků, jejichž hodnocení nebude objektivní a záměrně budou chtít výsledky posunout určitým směrem.

Se získanými informacemi pracoval náš pedagogický sbor při svých poradách, ze kterých jsme vygenerovali 3 základní otázky, na které jsme potom hledali společně odpovědi.

Otázky k zamyšlení, které vyplývají ze získaných informací

Co mohu udělat pro zlepšení pocitu bezpečí žáků ve třídě?

Jak mohu získávat informace o atmosféře ve třídním kolektivu?

Jaké konkrétní kompetence bychom měli posilovat, aby se výsledky šetření zlepšily?

Hledání společných odpovědí na otázky

Co mohu udělat pro zlepšení pocitu bezpečí žáků ve třídě?

- dodržovat pravidla, která si společně vygenerujeme
- dodržovat pravidla slušnosti
- komunikace mezi sebou, řešit konflikty rozmluvou
- vést děti ke vzájemné spolupráci
- osobní příklad – nekřičet, nezesměšňovat atd.
- osobnostní výchova do každé hodiny

- jít do hodiny s dobrou náladou
- na 1. stupni vyučující o některých přestávkách ve třídě
- vzniklý konflikt okamžitě řešit
- snažit se získat důvěru dětí
- občasné zhodnocení pocitů žáků (v kruhu, anonymně)
- společné třídní akce
- spravedlivé hodnocení konfliktů
- zájem o problémy dětí

Jak mohu získávat informace o atmosféře ve třídním kolektivu?

- pozorováním
- rozhovor s dítětem i s rodičem (co vyplyne doma)
- zařazování práce ve dvojici/skupinky
- malování – co se líbí X co se nelíbí v chování mezi sebou
- schránka důvěry
- společné třídní akce
- volné psaní anonymní formou
- od ostatních vyučujících
- hospitace třídního učitele ve své třídě v různých předmětech
- častější vstup učitele do třídy o přestávkách
- komunitní kruh – klady a zápory jednotlivců
- psychologické hry
- cílený dotazník
- rozhovory s žáky
- spolupráce s rodiči (mohl by být i dotazník)
- komunikace mezi učiteli a ostatními dospělými (pracovníky školy)

Záměrně zde neuvádím odpovědi na třetí otázku, která se týkala posilování klíčových kompetencí u žáků. Jednotlivé kompetence jsou sledovány čtvrtletně v rámci Školního vzdělávacího programu při pedagogických radách.

ZÁVĚR

Děti s projevy rizikového chování mají u svých vrstevníků, rodičů a pedagogů nezáviděníhodné postavení. Většinová „normální-bezproblémová“ společnost na ně nahlíží jako na něco méněcenného, ale neuvědomují si, že v určitém věku možná měli také problémy, které muselo jejich okolí řešit nebo přinejmenším tolerovat.

Nikdo z nás asi nemůže říci, že se nedostal do situace, kdy už byl jen malý krůček k tomu, aby se některá s forem rizikového chování projevila. Udrží-li se dětské problémy jen v oblasti, která není pro dítě nebo pro společnost nikterak nebezpečná, je zde velká pravděpodobnost, že si dítě tyto poruchy s sebou do dospělosti nepřenesou. Nejideálnější by samozřejmě bylo, kdyby se nám podařilo těmto projevům předcházet a jejich vzniku úplně zamezit nebo je umět plně odstranit.

Děti, jejichž rizikové chování je neustále nějakým způsobem řešeno, jsou stále stigmatizovány a v očích třídního kolektivu a veřejnosti zůstanou těmi „problémovými“. Měli bychom se zamyslet nad tím, do jaké míry za to může samotné dítě a nakolik tuto skutečnost ovlivnilo prostředí, ve kterém jedinec vyrůstá.

Na základních školách bychom se měli snažit o zlepšení přístupu k „problematickým“ dětem, musíme se naučit s nimi žít, protože v naší společnosti se budou vyskytovat neustále. Můžeme se sice snažit o jejich vyčlenění, ale taková snaha bude naprosto zbytečná a hlavně bude svědčit o naší intoleranci k těmto dětem.

Domnívám se, že by tato práce mohla pomoci začínajícím školním metodikům prevence alespoň v základní orientaci dané problematiky, i když si uvědomují, že je ještě celá řada oblastí, které by stály za zmínku např. formy a metody práce při prevenci rizikového chování, ale to už se jedná o činnost, kterou si každý přizpůsobuje svým dovednostem a podmínkám.
