HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Autor práce:

Roman Kurz

Název práce:

Prevence rizikového chování

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor X

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

celková hodnota

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: *Klepněte sem, vyberte známku*

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autor se zaměřuje na preventivní programy, především pro žáky základních škol, zaměřené na oblast návykových látek. Zabývá se oblastí primární prevence rizikového chování v obecnější rovině. V praktické části uvádí konkrétní programy realizované v rámci minimálního preventivního programu na ZŠ. Chybí přesný metodologický postup, vymezené cíle, metody a další. I praktická část má spíše popisný charakter.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Uvedte klasifikaci návykových látek dle MKN-10. Co považujete v přístupech metodika prevence rizikového chování za nejdůležitější?

Dne: *14.5. 2010*

Podpis: